⁴⁵ *CUM ENIM. Probat per medium extrema iungi, quia ita est in NUMERIS et MOLLIBUS, id est in ponderibus, scilicet in nolis, in cimbalis, et in ponderibus, id est in qualitatibus ut elementorum. Quadrare dicit concordare, unde quadrati lapides melius iunguntur. MEDIETAS ut sex, IMO ut quattuor, SUMMUM ut nouem, omnes sesquialtero modo conectuntur.* (Glosae 4, 297-301).

⁴⁶ *RURSUS. Extrema dicit reduci AD CONDITIONEM MEDIETATIS, quia unum sesquialterum, alterum suvsesquialterum, sicut medium.* (Glosae 4, 302-303).

⁴⁷ *MEDIETAS enim recipit UICEM EXTIMORUM, quia est sesquialtera et sub-sesquialtera sicut extrema. Vel extrema reducuntur ad conditionem medietatis ipsa extrema in se multiplicata idem reddunt, quod medietasin se multiplicata, ut quater nouem uel nouies quattuor; idem est quod sexies sex, et sic in ceteris. Et cum hoc totum sit: FIT, OPINOR, UT TOTA MATERIA, id est illa tria sunt collata, SOCIETUR EADEM RATIONE, id est proportione, et EFFECTIS MEMBRIS, id est secundum proportionem coniunctis terminis, ERIT UNUM, id est se consentiens.* (Glosae 4, 304-311).

lecz także co do stopnia doskonałości ich jakości tak, że nie mogą one się zmieniać ani co do ilości, ani stopnia intensywności, gdy idzie o ich właściwości. Gdyby bowiem było inaczej, świat mógłby zostać uszkodzony przez niewłaściwe dodanie czegoś do niego⁴⁹. Ta integralność jest warunkiem doskonałości świata materialnego, a do niej należy jego wieczność⁵⁰. Polega ona również na obecności w najwyższym stopniu wszystkich właściwości w poszczególnych elementach⁵¹. I taki doskonały świat jest tylko jeden⁵² oraz posiada najdoskonalszy kształt, to jest postać kuli⁵³.

ZAKOŃCZENIE

Jak widać, Bernard z Chartres w *Glosae super Platonem* prezentuje platońską tezę o wieczności świata. Za punkt wyjścia swoich rozważań wzięł twierdzenie Platona o dwu światach, to jest o niezmiennym i wiecznym świecie idei oraz o świecie materialnym, przedmiocie doświadczenia zmysłowego i paralelnie o dwu gatunkach wiedzy – wiedzy pewnej i prawdopodobnej. Podstawę tych rozważań stanowi problem związku świata materialnego ze światem idei. Bez jego istnienia nie byłoby możliwości ani postawienia, ani rozwiązywania tego problemu.

Na wieczność świata materialnego wskazuje jego archetyp, Bóg, przyczyny i odwiecznie stwarzana materia. Dosyć dużo uwagi po-

⁴⁹ *IGITUR QUATTUOR, scilicet ut esset indissolubilis, INTEGRA dicit secundum qualitates, SINE DELIBATIONE, id est diminutione naturae. EX OMNI. Vere sine deliberatione, quia si aliter, posset laedi IMPORTUNA ACCESSIONE. Vel uere integra, quia ex toto.* (*Glosae* 4, 331-334).

⁵⁰ *HOC AMPLIUS fecit ex integris, ut dictum est, ideo ut esset perfectus amplius hoc, id est potius propter hoc ut FÖRET aeternus.* (*Glosae* 4, 335-336).

⁵¹ *VIDEBAT ENIM. Ideo fecit ex integris, quia si quid extra dimitteret, eius accessione laedi posset. IN MAGNA POTENTIA dicit esse calorem, obtusionem, acumen, et similia.* (*Glosae* 4, 337-341).

⁵² *QUO CONSILIO, id est ut incolumis esset, et QUA REPUTATIONE, quia facile poterat ei noceri importuna accessione, UNUM PERFECTUM ETC. CITRA SENIUM, id est ut numquam contingat sentum.* (*Glosae* 4, 340-342).

⁵³ *FORMAMQUE DEDIT EI CONGRUAM, scilicet GLOBOSAM ET ROTUNDAM, QUIPPE ANIMALI (id est mundo) REGESTURO ANIMALIA. Rege-rit enim mundus animalia alia in ignem, uel in humum, uel in cinerem, etc., et cum animalibus FORMAS EORUM. Nota tale quid esse globosum, quod non est rotundum et e conuerso, ut lapis quadratus est globosus et non rotundus, hasta uero rotunda et non globosa. Hoc uero rotundum et globosum est, quod ex omni parte rotundum est, nihil habens concauum.* (*Glosae* 4, 343-349).

święca Bernard – zgodnie z duchem doktryny Platona – liczbom, przy pomocy których opisuje on strukturę oraz stwarzanie świata materialnego i w tym względzie – wydaje się – można łączyć jego poglądy z doktryną Teodoryka, jego młodszego brata, na temat jedności utożsamianej z Bogiem.

**THE TEACHING ON THE ETERNALITY OF THE WORLD
IN BERNARD OF CHARTES' *GLOSÆ SUPER PLATONEM***

Summary

The problem of the eternity of the world was particularly considered by philosophers and theologians in the Middle Ages. The author deals with this problem in the light of Bernard of Chartres' *Glosae Super Platonem*. In his work, Bernard justified the Plato's thesis of the eternity of the world.